дело № 1-728/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Сургут 04 июля 2018 года

Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе: 

председательствующего - судьи Беловоловой И.И. 

при секретаре Барыгиной Н.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора города Сургута Ведехиной О.Ю., 

подсудимого ФИО7,

защитника - адвоката Гулей А.А.,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела № 1-728/2018 в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты> военнообязанного, 

судимого:

- 

<

данные изъяты>

мера пресечения – заключение под стражу, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО7 совершил кражу с незаконным проникновением в помещение, покушение на кражу с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут ФИО7, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем отрыва дымоходной трубы крыши 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

данные изъяты>, незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда тайно похитил следующее имущество, принадлежащее АО «Тандер»:

- АЛЬЯНС Оригинальные сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 15 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- ВИНСТОН Блю Компакт плюс Сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 37 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- ФИО8 сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 27 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- НЕКСТ Виолет супер слим Сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 25 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- КЕНТ Нанотек 2.0 Уайт Сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 22 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- ГЛАМУР Амбер Суперслим Сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 21 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- ВИНСТОН ИксСтайл Сильвер сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 20 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- ВИНСТОН ИксСтайл Блю Сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 20 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- БОНД Компакт Премиум сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 14 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- БОНД СТРИТ Блю селекшион Сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 14 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- КЕНТ Нанотек Микс Сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 13 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- ТРОЙКА сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 11 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- КЕНТ Нанотек 2.0 Сильвер Сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 10 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- ЛД Ред Сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 10 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- ВИНСТОН Суперслим Блю Сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 9 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- ПЕТР 1 Эталон сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 8 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- ГЛАМУР Амбер Суперслим Сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 8 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- ЛМ Блю Сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 8 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>;

- ФИО10 Сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 6 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>;

- КЕНТ Айсвитч сигареты стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 5 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- КЕНТ Дип Блэк Сигареты 

<

данные изъяты> рублей в количестве 5 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- MILAGRO Gold Кофе 75г стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 8 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>;

- NESCAFE Gold Ergos Кофе ст/б 95г 

<

данные изъяты> рублей в количестве 7 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- JACOBS Gold Кофе натур растворимый суб 95г ст/бан стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 5 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- NESCAFE Ergos Gold Кофе ст/б 47.5г стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 4 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- AMBASSADOR Platinum Кофе натур раств 95г стекл.б стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 3 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- МОСКОВСКАЯ КОФЕЙНЯ НА ПАЯХЪ Коломбо Кофе 95г стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 3 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- JACOBS Monarch Кофе сублим м/у 150г стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- ЧЕРНАЯ КАРТА Exclusive Вrasillia Кофе нат раств 95г 

<

данные изъяты> общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- JACOBS Millicano Кофе натур раствор 75г в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- NESCAFE Gold Barista Стайл Кофе мол в рас в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- МОСКОВСКАЯ КОФЕЙНЯ НА ПАЯХЪ Суаре Кофе субл 75г в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- МОСКОВСКАЯ КОФЕЙНЯ НА ПАЯХЪ Арабика Кофе сублим 95г в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- JACOBS Monarch Кофе субл. с/б 95г в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- LE CAFE Кофе Мокка с ложкой с/б 95г в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>;

- NESCAFE Espresso Кофе раств 70г в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- NESCAFE Sensa Espresso Кофе мол в раствор 70г в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Вино фруктовое СЕМЁН СЕМЁНЫЧ бел п/сл 0,7л стоимостью 

<

данные изъяты>

- Коньяк Российский 3-летний 40% 0,25л стоимостью 

<

данные изъяты>

- Вино Монастырская трапеза кр п/сл 1л стоимостью 

<

данные изъяты>

- Водка Стопарик 40% 0,1л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Вино Авторское Каберне-Саперави кр сух 0,75л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Вино ШТ Шардоне белое сухое п/у 0,187л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Винный напиток ФИО11 белый п/сл 1л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Винный напиток ФИО11 красный п/сл 1л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Вино Апсны кр п/сл 0,75л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Шампанское Российское ШТ бел брют 0,75л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Водка Майкопская 40% 0,5л стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 8 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- Коньяк Российский ФИО12 5 лет 40% 0,5л стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 6 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- Вино Хареба Алазанская долина красное п/слО,75л стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 4 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- Водка Русская валюта 40% 0,5л стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 3 шт. общей 

<

данные изъяты>;

- Вино Мускатное бел п/сл Зл стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 3 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- Водка Белуга НОБЛ 40% 0,5л стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- Коньяк Российский Золотой Резерв 5лет 40% 0,25л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Коньяк россий пятилет Пять звездочек 40% 0,5л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Виски купаж. WILLIAM LAWSONS 40% 0,5л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Виски WILLIAM LAWSONS Згода 40% 0,7л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Виски Скоттиш Роял шотл.купаж. 40% 0,7л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Ликер Бейлис слив. Оригинальный 17% 0,5л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>;

- Вермут Мартини Бьянко бел слад 1л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Вермут Мартини Бьянко бел слад 0,5л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>;

- Водка Русский лёд 40% 0,5л в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- ФИО13 шок.горький 100г стоимостью 

<

данные изъяты>

- MILKA шоколад с цельным фундуком 90г стоимостью 

<

данные изъяты>

- MILKA шоколад с карамельной начин 90г стоимостью 

<

данные изъяты>

- ALPEN GOLD Oreo Шоколад 95г стоимостью 

<

данные изъяты>

- Дав Шоколад молоч. 90г стоимостью 

<

данные изъяты>

- MILKA Шоколад молоч солен крекер 87г стоимостью 

<

данные изъяты>

- РОССИЯ Шоколад с кокосом/вафлей 90г стоимостью 

<

данные изъяты>

- KINDER шоколад Т4 50г стоимостью 

<

данные изъяты>

- ALPEN GOLD Шоколад горький 70% 85г стоимостью 

<

данные изъяты>;

- Сударушка Молочный шоколад с фундуком 90г в количестве 1 шт. 

<

данные изъяты>

- РОССИЯ Шоколад молочный 90г в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- ALPEN GOLD шок.мол. с чернично-йогуртовой нач. 90г в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- ФИО13 шоколад темн с фундук 100г в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- Яйцо с сюрпризом 20г фольга стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 10 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- CHUPA-CHUPS Шар шок 20г фольга стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 9 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- KINDER Яйцо шок. для Девочек 20г стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 8 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- Российский тём. шоколад 90г стоимостью 

<

данные изъяты> в количестве 8 шт. общей стоимостью 

<

данные изъяты>

- ALPEN GOLD шоколад молочный дробл фундук 90г стоимостью 

<

данные изъяты>

- NIVEA Гель д/душа Пробуждающий 250мл в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- PARODONTAX з/п Фтор 75мл. в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>;

- LE PETIT MARSEILLAIS Гельд/душаБелПерНектарин250мл в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- CAMAY Гель д/д парфюмиров вечная любовь 230мл стоимостью 

<

данные изъяты>

- ELSEVE Шампунь Сила Аргинина 400мл стоимостью 

<

данные изъяты>;

- SCHAUMA Ополаскиватель 7 Трав 200мл 

<

данные изъяты>;

- NK Шамп Восст/защ цвета Север витам 500мл стоимостью 

<

данные изъяты>

- ПН OS WhiteWater дез.спрей125мл+Гель д/душа 250мл стоимостью 

<

данные изъяты>

- ПН NIVEA Гель д/

<

адрес>мл+Охлажд Пена д/бритья 200мл стоимостью 

<

данные изъяты>

- ПН Gill МАСНЗ Стан 1касс+Гель д/бр 75мл стоимостью 

<

данные изъяты>

- FA ПН Део 150мл+Гель д/душ Греч йогурт250мл стоимостью 

<

данные изъяты>;

- КАСПЕР детская зубная паста фруктовый вкус 75мл в количестве 1 шт. 

<

данные изъяты>

- COLGATE 3/щ детская Супер мягкая 2+ в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- ПН SNIPER муж(туал вода 100мл + дез 150мл) в количестве 1 шт. 

<

данные изъяты>

- GLISS KUR Oil Эликсир Шампунь д/сух/осл 250мл в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- SYOSS Шампунь Объем д/тонк и ослаб.вол.500мл в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- NIVEA Шампунь "Энергия и сила" 250мл в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- ПН VIP FOR MEN Пена д/брит+Дезод Экстразащита350мл в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- ПН ЧЛ ЗАБОТА О КОЖЕ 45+Крд/л45мл+д/век20мл+мицел100мл в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- GILLETTE 2 Одноразовые станки 5шт 

<

данные изъяты>;

- КАСПЕР Влажные салфетки детские 72шт стоимостью 

<

данные изъяты>

- ORAL-B З-Effect з/щетка Maxi Clean сред стоимостью 

<

данные изъяты>

- LUXPLAST пластыри № полимер стоимостью 

<

данные изъяты>

- ORAL-B 3D White з/щетка Отбел 40 сред1+1шт стоимостью 

<

данные изъяты>

- VENUS Simply Бритвы одноразовые д\жен 2шт стоимостью 

<

данные изъяты>

- GILLETTE МасИЗ станок с 1 кас. 1шт стоимостью 

<

данные изъяты>

- OLD SPICE Дезодорант Witewater стик 50мл стоимостью 

<

данные изъяты>;

- GILLETTE Slalom Кассеты д/станка 5шт стоимостью 

<

данные изъяты>

- COLGATE з/щ Массажер средняя 1+1 в количестве 1 шт. 

<

данные изъяты>

- ORAL-B з/щетка 1-2-3 средняя в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- GILLETTE Blue Simple3 Бритвы одноразовые 4шт в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- GILLETTE Fusion ProGlide Flexball Бр с 1кас в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- VENUS Станок д/жен. + 1 кассета в количестве 1 шт. стоимостью 

<

данные изъяты>

- DIROL Жеват рез Арб/дын.коктейль14г(Дирол Кэдбери) стоимостью 

<

данные изъяты>

- SNICKERS батончик Шоколадный 50,5г комб/пол/уп(Марс) стоимостью 

<

данные изъяты>;

- BOUNTY Молочный 55-58г стоимостью 

<

данные изъяты> рублей в количестве 

<

данные изъяты>

- MENTOS Pure White Ж/p ролл клубника16г м/у стоимостью 

<

данные изъяты>

- MENTOS Жев/рез Тутти фрутти 16г бум/уп стоимостью 

<

данные изъяты>

- JUICY FRUIT Кислый микс Жев резинка 15,9г стоимостью 

<

данные изъяты>

- FITOFRUIT Батончик Лесная Ягода 40г стоимостью 

<

данные изъяты>

- LUCKY DAYS Жеват рез мята подушечки 14г 

<

данные изъяты>

- KITKAT шок мол хруст вафл ДУО 58г стоимостью 

<

данные изъяты>

- MENTOS Жеват рез Свежая мята 16г стоимостью 

<

данные изъяты>

- TWIX 55-58г стоимостью 

<

данные изъяты>

- KITKAT шок мол с хруст вафл 40г стоимостью 

<

данные изъяты>

- LUCKY DAYS ж/p эвкалипт/ментол подушечки 14г стоимостью 

<

данные изъяты>

- ECLIPSE Ледяная свежесть 14г стоимостью 

<

данные изъяты>

- KINDER Delice Пирожное бисквитное 39г стоимостью 

<

данные изъяты>

- TWIX Экстра 82г стоимостью 

<

данные изъяты>

- SNICKERS Супер Шок батончик 95г стоимостью 

<

данные изъяты>

- Спринт Батончик 50г стоимостью 

<

данные изъяты>

- NUTS батончик с лесн.орехом 50г стоимостью 

<

данные изъяты>

- Ригли Ж/p Файв Фьюжн 31,2г стоимостью 

<

данные изъяты>

- ORBIT XXL Сладкая мята жев. резинка 

<

данные изъяты>;

- ЭКЛИПС Ледяная вишня 14г стоимостью 

<

данные изъяты>

- NESQUIK пальчики батончик 50г 

<

данные изъяты>

- NESQUIK Батончик 43г стоимостью 

<

данные изъяты>

- SNICKERS Лесной орех 81 г стоимостью 

<

данные изъяты>

- ФРУКТ.ЭНЕРГИЯ Бат апел/брус/мал 30г стоимостью 

<

данные изъяты> а всего имущества ФИО1 на сумму 

<

данные изъяты>.

С похищенным имуществом ФИО7 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО1» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

Действия ФИО7 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем что за его действиями никто не наблюдает, путем разбития окна чердачного помещения магазина «

<

данные изъяты>» расположенного в 

<

адрес>, незаконно проник в помещение указанного магазина, где из платежного терминала принадлежащего ФИО2» путем его повреждения тайно похитил денежные средства в размере 

<

данные изъяты> После чего, находясь в помещении указанного магазина, продолжая свой единый преступный умысел, путем взлома двери пытался проникнуть в кабинет директора в котором находился сейф с денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> принадлежащие 

<

данные изъяты> однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, которыми протоколом личного досмотра у ФИО7 были изъяты находящиеся при нем денежные средства похищенные им из платежного терминала. В случае доведения умышленных преступных действий ФИО7 до конца, мог быть причинен материальный ущерб ФИО1 на сумму 

<

данные изъяты>

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении указанных преступлений и поддержал заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217, 218 УПК РФ ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

Суд считает, что условия постановления приговора в отношении ФИО7 без проведения судебного разбирательства, установленные ч.1, 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое поддержал в судебном заседании. Также судом установлено, что ФИО7 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Адвокат Гулей А.А. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения. Потерпевшая ФИО2 представитель потерпевшего ФИО3. в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте проведения которого извещены надлежащим образом, также выразили согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая, что за совершенные подсудимым ФИО7 преступления может быть назначено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, стороны согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то есть все условия, установленные ч. 1 ст. 314, ст. 316 УПК РФ, соблюдены, суд полагает возможным постановить в отношении подсудимой приговор в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

При назначении уголовного наказания суд в соответствии со ст. 6,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся в силу ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести, наступившие последствия, личность подсудимого ФИО7, который имеет постоянное место регистрации и место жительства на территории ХМАО-Югры, социально адаптирован, по месту жительства и регистрации УУП ОУУП и ПНД ОП № 2 УМВД России по г. Сургуту характеризуется в целом положительно, жалоб от соседей не поступало (том 2 л.д. 173, 228), по месту содержания Врио начальника ИВС-1 УМВД России по г. Сургуту – удовлетворительно (том 2 л.д. 182), по месту жительства директором 

<

данные изъяты> а также соседями - положительно (том 2 л.д. 188, 189), под диспансерным наблюдением врача психиатра и психиатра-нарколога в БУ ХМАО-Югры СКПБ, в БУ ХМАО-Югры «

<

данные изъяты> не состоит (том 2 л.д. 178, 180), оказывает помощь в раскрытии преступлений уголовной направленности, судим, его отношение к содеянному.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, в соответствии с п «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, подтверждённое документально в судебном заседании. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 за два преступления в соответствии с п. 

<

данные изъяты>. В судебном заседании установлено, что ФИО7 

<

данные изъяты> в соответствии с п «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, так как в судебном заседании установлено, что ФИО7 извинился перед потерпевшими и его извинения ими приняты. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами за два преступления, суд учитывает раскаяние ФИО7 в содеянном, 

<

данные изъяты>, так как в судебном заседании установлено, что у малолетнего ребенка подсудимого имеется врожденное хроническое заболевание; оказание помощи в раскрытии преступлений уголовной направленности. 

Обстоятельством, отягчающим наказание и предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, за два преступления судом признается рецидив преступлений. 

На основании изложенного, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, установленными частью 2 ст. 43 УК РФ, принимая во внимание общественную опасность совершенных преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, который женат, 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства и работы, не имеет на иждивении престарелых родителей и инвалидов, привлекался к уголовной и административной ответственности, совершившего преступление в период не погашенной и не снятой в установленном порядке судимости, мнения потерпевших, просивших не применять в отношении ФИО7 строгого наказания, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, вышеизложенные данные о личности подсудимого, суд считает справедливым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы за два преступления. Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания судом не усматривается. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО7 преступлений, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого ФИО7 во время или после совершения двух преступлений, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание способ совершения двух преступлений, степень реализации преступных намерений, совершение ФИО7 двух умышленных преступлений против собственности, совершенных с корыстной целью, мотив, цель совершения деяний, характера и размера наступивших последствий, оснований для изменения категории двух преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого. 

При назначении наказания за два преступления не подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, поскольку в действиях подсудимого имеется отягчающее обстоятельство предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений.

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ подлежат применению положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При назначении наказания за два преступления подлежат применению положения ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания за два преступления подлежат применению положения ч.2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в переделах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, за два преступления не имеется.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы, назначенного подсудимому принудительными работами, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, либо отсрочки, рассрочки его исполнения судом не установлено.

Поскольку ФИО7 совершены преступления средней тяжести, назначение наказания подлежит по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

В силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО7 отбытие наказания в колонии поселении в связи с тем, что ранее ФИО7 не отбывал лишение свободы.

При этом, суд считает необходимым направить ФИО7 для отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию – поселение под конвоем. Оснований для изменения ему меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении для самостоятельного следования по предписанию территориального органа уголовно – исполнительной системы к месту отбывания наказания суд не находит, поскольку имеются основания полагать, что ФИО7 может продолжить заниматься преступной деятельностью, либо уклониться от получения предписания для самостоятельного следования в место отбывания наказания. 

Меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежнюю – заключение под стражей и на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО7 под стражей в срок отбывания им наказания.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- распечатку результатов мониторинга операций с наличными денежными средствами произведенных посредством платежного терминала на 2 л. (том 2 л.д. 78-79), 1 СКМ со следом перчатки в пакете №1, 4 отрезка СКМ со следами рук в пакете № 3, лист бумаги со следом обуви в пакете № 4, 2 СКМ со следами перчаток в пакете № 1, 2 СКМ со следами перчакток в пакете № 2, 4 отрезка СКМ со следами рук в пакете № 3, смыв вещества бурого цвета в пакете № 4, дактокарты на имя ФИО4 ФИО5 дактокарты на имя ФИО7 на 2 л., образцы ДНК ФИО7 – хранить в материалах уголовного дела;

- возвращенные на ответственное хранение свидетелю ФИО6 денежные банкноты: номиналом 

<

данные изъяты> оставить в распоряжении ФИО6

- ножовку марки «

<

данные изъяты> кухонный нож марки «

<

данные изъяты>», рюкзак камуфляжного цвета, металлическую пластину со следами орудия взлома в пакете №, молоток марки «

<

данные изъяты> в пакете №, матерчатые перчатки упакованные в бумажный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по г. Сургуту (л\том 2 л.д. 102-103, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить;

- флакон геля для душа «

<

данные изъяты> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по г. Сургуту (том 2 л.д. 102-103, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - вернуть законному владельцу ФИО7;

- флакон дезодоранта «

<

данные изъяты> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по г. Сургуту (том 2 л.д. 102-103, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - вернуть законному владельцу 

<

данные изъяты> 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Согласно обвинительному заключению по делу имеются процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения защитникам. Однако в материалах уголовного дела отсутствует постановление следователя о выплате вознаграждения защитникам, в связи с чем суд не рассматривает вопрос об указанных процессуальных издержках.

Процессуальные издержки, понесенные в связи с вознаграждением адвоката Гулей А.А. в связи с осуществлением защиты в судебном заседании, разрешены судом в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в колонии- поселении. 

К месту отбывания наказания в колонию – поселение ФИО7 в соответствии с ч. 4 ст. 75.1. УИК РФ в порядке, предусмотренном ст.ст. 75,76 УИК РФ, следовать под конвоем. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО7 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- распечатку результатов мониторинга операций с наличными денежными средствами произведенных посредством платежного терминала на 2 л. (том 2 л.д. 78-79), 1 СКМ со следом перчатки в пакете №, 4 отрезка СКМ со следами рук в пакете №, лист бумаги со следом обуви в пакете №, 2 СКМ со следами перчаток в пакете №, 2 СКМ со следами перчакток в пакете №, 4 отрезка СКМ со следами рук в пакете №, смыв вещества бурого цвета в пакете №, дактокарты на имя ФИО4 ФИО5 дактокарты на имя ФИО7 на 2 л., образцы ДНК ФИО7 – хранить в материалах уголовного дела;

- возвращенные на ответственное хранение свидетелю ФИО6 денежные банкноты: номиналом 

<

данные изъяты> оставить в распоряжении ФИО6

- ножовку марки «

<

данные изъяты> кухонный нож марки «

<

данные изъяты>», рюкзак камуфляжного цвета, металлическую пластину со следами орудия взлома в пакете №, молоток марки «Stayer» в пакете №, матерчатые перчатки упакованные в бумажный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по 

<

адрес> (л\том 2 л.д. 102-103, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить;

- флакон геля для душа «

<

данные изъяты>» хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по 

<

адрес> (том 2 л.д. 102-103, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - вернуть законному владельцу ФИО7;

- флакон дезодоранта «

<

данные изъяты>» хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по 

<

адрес> (том 2 л.д. 102-103, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - вернуть законному владельцу ФИО1

Процессуальные издержки, понесенные в связи с вознаграждением адвоката Гулей А.А. в связи с осуществлением защиты в судебном заседании, разрешены судом в отдельном постановлении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе письменно ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или в возражениях на представление о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или в возражениях, на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: подпись И.И.Беловолова 

КОПИЯ ВЕРНА «04» июля 2018 года

Подлинный документ находится в деле № 1-728/2018

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда

Беловолова И.И. _________________________________

Судебный акт вступил (не вступил) 

в законную силу «_____»__________________20_____г.

Секретарь суда ___________________________________